Universidade Federal de Minas Gerais

         Pro-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento

[image: image1.png]

         Departamento de Contabilidade e Finanças

         e-mail: dcf@dcf.ufmg.br
         Tel. (031) 3499-4101

Ofício Circular DCF 006/2013                                      Em 29 de maio de 2013
Ref.: Cotações nos processos oriundos de dispensa de licitação, previstos na legislação.
Senhor (a) Diretor(a),

Em face às determinações efetuadas no Acórdão Nº 1864/2005 do Tribunal de Contas da União, processo nº 011.379/2004-8, na aprovação das Contas da UFMG do exercício de 2003, reiteramos:

Solicitamos a V.S.ª especial atenção e atendimento imediato aos itens do acórdão, abaixo relacionados, evitando descumprimento de decisão do TCU.

Determinação:

1.1 - Não adquirir mediante o procedimento de SUPRIMENTO DE FUNDOS aqueles produtos e serviços que podem ser programadas aguardando o processo normal, obedecendo sempre os limites estabelecidos ( § 4º do art.45 do Decreto 93.872 ).

1.13 - Proceda, em todas as despesas oriundas de dispensa de licitação, a uma pesquisa de preço (art. 26 , § único, inciso III, da Lei 8.666/93) , em pelo menos três empresas do ramo pertinente, documentando a pesquisa junto ao processo de pagamento/dispensa, ou através de registro de preços , na forma que vier a ser estabelecida para a Administração Federal.

Esclarecemos ainda que o responsável pela compra deve fazer a cotação eletrônica por meio do comprasnet e ainda outros meios de cotações, comprovando no processo pelo menos três empresas do ramo pertinente, conforme determinado acima.

Atenciosamente,

Macilene Gonçalves de Lima

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças da UFMG
PAGE